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توزیع گوشت قرمز ارزان
آرمان ملی: رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره 
به توزیع کالاهای پرمصرف ماه رمضان به قیمت 
مصوب گفت: هر کیلو گوشت منجمد گوساله به 
قیمت 80 هزار تومان توزیع می شود. قاسم نوده 
فراهانی در یک برنامه خبری در مورد تنظیم بازار 
ماه مبارک رمضان با تاکید بر اینکه هیچ مشکلی 
در تامین کالاهای اساسی و پرمصرف ماه مبارک 
رمضان وجود ندارد، افزود: در جلسه ای که در ستاد 
تنظیم بازار با حضور معاون اول رئیس جمهور برای 
رصد بازار تشکیل شد، تدابیر لازم برای تامین 
کالاهای اساسی ماه رمضان اندیشیده شد. او با 
بیان اینکه برخی کالاها مانند برنج، شکر، روغن، 
گوشت قرمز منجمد برای تنظیم بازار دارای قیمت 
مصوب است، اظهارکرد: بر این اساس سهمیه ای 
برای توزیع این کالا در ماه مبارک رمضان با قیمت 
مصوب در نظر گرفته شده است که صنوف مربوطه 
و سوپرمارکت ها برای دریافت سهمیه خود باید به 

سازمان های صمت استان ها مراجعه کنند.

 توان تولید قطعه 
برای ۲ میلیون دستگاه خودرو 

ایرنا:  دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه 
و قطعه سازان خودروی کشور گفت: قطعه سازان 
توان بالقوه تولید قطعات برای بیش از ۲ میلیون 
دستگاه خودرو را در سال دارا هستند، اما این 
مهم منوط به رفع و رجوع مشکلات شان است. 
آرش محبی نژاد افزود: تحقق برنامه های سال 
۱۴00 در حوزه قطعه و خودروسازی، منوط به 
تحقق منویات رهبر معظم انقلاب و اجرایی شدن 
شعار سال در رفع محدودیت ها و موانع زدایی 
است. وی بیان داشت: در این راستا بزرگترین 
مشکلات، قیمت گذاری دستوری خود و به تبع 
آن قیمت گذاری قطعات و همچنین کمبود 
نقدینگی است. محبی نژاد به وجود قوانین و 
مقررات مخل تولید اشاره کرد و افزود:  اگرچه 
سال گذشته دستیابی به هدف تولید یک 
میلیون و ۲00 هزار دستگاه خودرو برنامه ریزی 
شده بود، اما مشکلات یاد شده در کنار دو غول 

بزرگ تحریم ها و کرونا مانع تحقق اهداف شد.

شناسایی ۶۰۰ مرغداری متخلف 
شاتا: معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات 
سازمان حمایت از تشکیل پرونده تخلف برای 
حدود ۶00 مرغداری به دلیل احتکار یا عرضه خارج 
از شبکه خبر داد. سیدجواد احمدی اظهار کرد: پس 
از التهابات ایجاد شده در بازار مرغ و عدم عرضه 
کافی این محصول به بازار و دریافت گزارشاتی 
مبنی بر اینکه برخی از مرغداران از عرضه مرغ به 
بازار خودداری کرده یا مرغ تولیدی را خارج از شبکه 
عرضه می نمایند، موضوع در دستور کار این سازمان 
قرار گرفت. او ادامه داد: طی بازرسی های انجام شده 
از نزدیک به ۳000 واحد مرغداری توسط بازرسان 
سازمان های صنعت، معدن و تجارت استان ها در 
بازه زمانی ۲0 روزه گذشته، ۵۷۳ واحد تولیدکننده 
مرغ که مبادرت به احتکار یا عرضه خارج از شبکه 
مرغ کرده بودند، شناسایی و پس از تشکیل پرونده 
با ارزش بیش از یک هزار و ۱۷0 میلیارد ریال، به 

تعزیرات حکومتی معرفی شدند.

افزایش وام مسکن روستایی 
ایلنا: به گفته مقام های مسئول بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی  وام مسکن ملی به ۱۵0 میلیون 
تومان افزایش یافته و پیشنهاد افزیاش ۲0 درصدی 
وام مسکن روستایی به هیات دولت داده شده 
است. علیرضا تابش با اشاره به الزام افزایش سقف 
وام مسکن روستایی گفت: در حال حاضر وام 
ساخت مسکن روستایی ۵0 میلیون تومان است که 
البته به این عدد وام بلاعوض هم اضافه می شود، 
اما در نهایت این تسهیلات برای ساخت مسکن در 
روستاها هم کافی نیست از این رو پیشنهاد افزایش 
۲0 درصدی وام مسکن روستایی را به هیات دولت 
دادیم و امیدواریم با پیشنهاد بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی  موافقت شود. او با اشاره به اقدامات انجام 
شده پس از وقوع زلزله سی سخت در ۲9 بهمن ماه 
سال گذشته اضافه کرد: با توجه به ارزیابی های 
صورت گرفته برای ۱۲۶۲ واحد احداثی در شهر 
و روستا و ۲900 واحد تعمیری و ۲۳00 واحد 

معیشتی اقداماتی انجام شد.

تسهیلات ۱۴۰ میلیارد تومانی 
استارتاپ ها

ایرنا: وزیر ارتباطات با اشاره به ارائه تسهیلات 
به شبکه  استارتاپی کشور، گفت: سال گذشته 
۱۴0 میلیارد تومان به صورت وجــوه اداره شــده 
به بــخــش هــای مختــلف پــرداخــت شــد. 
محمدجواد آذری جهرمی درباره آمار صندوق 
نوآوری مبنی بر تخصیص سرمایه سه هزار میلیارد 
تومانی به بازار استارتاپی کشور افزود: بخشی از 
چیزی که دولت به عنوان سرمایه می آورد نوع 
نگاهی است که معاونت علمی  ریاست جمهوری 
دارد که جنس آن مشخص است و ترجیح می دهند 
از کسب وکارهای بزرگ حمایت کنند و بیشتر 
منابعی که می آورند در همین مسیر در اختیار 
شرکت های بزرگ قرار می گیرد. او اظهارکرد: 
اما رویکردی که ما در وزارت ارتباطات داریم 
یک مقداری متفاوت تر از کاری بود که معاونت 
عملی انجام داده اند. ما سراغ کسب وکارهایی 
رفتیم که در مرحله ابتدایی خود قرار دارند و 
 بیشتر نیاز به پول هایی شبیه حمایت های اولیه 
)seed money( مدنظرشان است؛ بنابراین 
»طرح نوآفرین« ما مبتنی بر هسته های کوچک 

اولیه برای شکل گیری کسب وکار است.

آرمان ملی: بانک مرکزی به زودی مجوز 
واردات کالا با رمزارزهای تولیدشده داخلی را از 
طریق بانک ها و صرافی های مجاز صادر خواهد 
کرد و قرار است آیین نامه مرتبط با آن را در 
شورای عالی پولشویی به تصویب برساند. ایران 
هم به زودی به باشگاه دارندگان رمزپول های ملی 
خواهد پیوست. آنگونه که مقامات بانک مرکزی 
می گویند، قرار است تا آخر فروردین ماه آئین نامه 
مرتبط با آن را در شورای عالی پولشویی به تصویب 
برساند. ابهام در استفاده مردم از رمزارزها در ایران 
همچنان پابرجا است و دولت نیز هرگونه معامله و 
خرید و فروش با ارزهای دیجیتال را ممنوع اعلام 
کرده است؛ البته از مدت ها قبل، »تولید« رمزارز به 
رسمیت شناخته شده و ضوابط تولید آن تدوین و 
اعلام شده است و بر اساس هماهنگی های صورت 
گرفته میان وزارتخانه های متولی، هم اکنون 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مجوزهای مرتبط 
با استخراج ارزهای دیجیتال را صادر کرده است؛ 
اما این ارزهای تولید شده، تاکنون به هیچ عنوان 
اجازه معامله نداشته اند. به همین دلیل بانک 
مرکزی ظرف ماه های گذشته تمامی درگاه های 
پرداخت که عملیات مرتبط با معاملات رمزارز 

انجام می دادند را مسدود و با صرافی هایی که این 
عملیات را انجام می دادند برخورد کرده است؛ اما 
براساس اطلاعات موجود، بانک مرکزی به زودی 
مجوز استفاده از رمزارزهای تولید داخل، برای 
واردات کالا را به بانک ها و صرافی های مجاز آنها 
صادر خواهد کرد. یک مقام مسئول در نظام بانکی 
به مهر گفت: »اگرچه بانک مرکزی به هیچ عنوان 
معاملات فعلی رمزارزها در داخل کشور را تائید 
نمی کند، اما با ضوابط خاصی که تدوین می شود، 
مخالفتی با معاملات آن ندارد؛ چراکه بانک مرکزی 
معتقد است آینده اقتصادهای دنیا با رمزارزها گره 
خورده است و باید ایران هم به این خیل بپیوندد؛ 
اما ضوابط و شرایط آن باید دقیق مشخص شود 
و این اطمینان حاصل شود که مخاطرات جدی 
برای اقتصاد نخواهد داشت.« او افزود: »در همین 
راستا، برای »تولید« رمزارز در داخل کشور آئین 
نامه ای تصویب و تولید رمز ارزها قانونی شد؛ 
اکنون بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در حال پیگیری تصویب آئین نامه ای 
برای مبادله رمزارزهایی هستند که در داخل 
کشور تولید می شود؛ قرار است این آئین نامه در 
شورای عالی مبارزه با پولشویی )وزارت اقتصاد( به 

تصویب برسد؛ بر اساس این آئین نامه، به بانک ها 
و صرافی های مجاز اجازه واردات کالا از محل ارز 
دیجیتال تولید شده ارائه خواهد شد.« به گفته این 
مقام مسئول، شورای عالی مبارزه با پولشویی تا 
آخر فروردین ماه آئین نامه را به تصویب خواهد 
رساند. همچنین براساس اطلاعات کسب شده، 
رمزپول بانک مرکزی ایران به عنوان رمزپول 

ملی کشور، نیز مراحل انتهایی خود را سپری 
می کند؛ پشتوانه آن طلا و ارز خواهد بود و بانک ها 
می توانند در قبال ریال یا سایر دارایی هایی که به 
بانک مرکزی ارائه می دهند، این رمزپول را برای 
مبادلات خود استفاده کنند. کارشناسان بر این 
باورند که این رمزپول باعث کاهش ضریب فزاینده 

نقدینگی هم خواهد شد.

بانک مرکزی؛

مجوز»وارداتکالابارمزارز«بهزودیصادرمیشود

 جبران کسری بودجه از بدهی معادن بزرگ
بر این اساس در لایحه بودجه نوشته شده برای سال ۱۴00 نیز 
رقم پیش بینی شده حقوق دولتی معادن با رشد ۲9.۴ درصدی 
نسبت به سال ۱۳99، از رقم ۲8۲۴ میلیارد تومان به ۴000 میلیارد 
تومان افزایش یافته و به عقیده فعالان این بخش دلیل این افزایش 
حقوق دولتی، وصول معوقات حقوق دولتی برخی معادن بزرگ 
بوده که وصولی حقوق معادن در سال ۱۳99 را افزایش داده است. 
یکی از نکات مهمی که در خصوص وصول حقوق دولتی از معادن 
وجود دارد این است که آیا افزایش عدد دریافتی حقوق دولتی، روی 
معادن کوچک نیز اثر خواهد داشت؟ این درحالیست که برخی از 
معادن کوچک مقیاس به دلیل عدم توان برای فروش محصولات 
خود در بازار داخلی و از سوی دیگر قوانین وضع شده از سوی 
دولت، امکان صادرات محصولات خود را از دست داده اند و روند 
فعالیت شان با مشکلات بسیاری روبه رو شده است؛ البته ممکن 
است دولت این افزایش حقوق دولتی را به دلیل رشد قیمتی مواد 
معدنی در بازار جهانی و همچنین اثراتش بر بازار ایران گرفته باشد 
که در این صورت باید شرایط فروش محصول را برای تولیدکنندگان 
تسهیل کند تا به هدف خود یعنی افزایش منابع مالی دست پیدا 
کند! از سویی دیگر، در صورتی که درآمد حاصل از معادن برای 
پیشبرد و توسعه فعالیت های معدنی صرف شود، بخش عمده ای از 
مشکلات موجود در این بخش به ویژه اکتشافات معدنی رفع خواهد 
شد، اما متاسفانه طی سال های گذشته رقمی که برای بخش معدن 
در نظر گرفته شده بود، به صورت کامل پرداخت نشده و در نتیجه 
چالش های فراوانی در بخش مطالعات، اکتشاف، بهره برداری و 
فرآوری معادن را به دنبال داشته است، بنابراین به نظر می رسد 
وزارت صمت، باید تلاش بیشتری در خصوص جذب منابع مالی 

پیش بینی شده قانونی داشته باشد.
 کمیسیون معادن را دور زدند

رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران در 
گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص افزایش حقوق دولتی بخش 
معدن و مشکلاتی که گریبانگیر این حوزه خواهد شد، گفت: بهمن 
ماه سال گذشته موضوع افزایش حقوق دولتی معادن مطرح شد و 
توافق شد تا از یکسو به دلیل مشکلاتی که معادن در نتیجه گسترش 
ویروس کرونا و همچنین تشدید تحریم ها مواجه اند و از سوی دیگر 
تامین بودجه مصوب مجلس از محل پرداخت بدهی معادن بزرگ 
میزان حقوق دولتی سال 99 بدون تغییر باقی بماند. بهرام شکوری 

با عنوان اینکه معاونت معدنی وقت از این پیشنهاد استقبال کردند، 
گفت: در آن جلسه مدیرکل دفتر بهره برداری اعلام کردند که با 
توجه به اینکه میزان حقوق دولتی در برخی از محصولات بسیار 
پایین است و نیاز است تا هماهنگی در زمینه تعیین نرخ با سایر 
محصولات صورت گیرد خواستار افزایش محدود در برخی از 
محصولات معدنی شدند. در نهایت لیستی از محصولات معدنی و 
تغییرات حقوق دولتی تعیین شد که در آن حقوق دولتی تمامی 
محصولات معدنی با افزایش ۲ تا ۴ برابری همراه شده بود. شکوری 
با عنوان اینکه شیطنت برخی از مدیران وزارت صمت به تصویب این 
میزان حقوق دولتی منجر شده است، گفت: پس از اعلام لیست از 
سوی مدیر کل بهره برداری که با مخالفت کمیسیون معدن مبنی بر 
اجرای توافق عدم تغییر حقوق دولتی همراه بود مقرر شد تا مجدد 
لیست پس از اصلاح برای امضا ارسال شود که متاسفانه سهل انگاری 
سایر دوستان عضو شورای عالی معادن و برخی شیطنت ها باعث شد 
تا لیست برای امضا و تایید به کمیسیون ارسال نشده و وزیر صمت 

نیز ضمن تایید، بخشنامه را برای اجرا ابلاغ کرد.
رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران 
ضمن تاکید بر اینکه معادن کشور و به ویژه معادن کوچک و 
متوسط، در وضعیت اقتصادی نامناسبی قرار دارند، گفت: این 
وضعیت نامناسب در حالی است که نیمی از معادن کشور به دلیل 
مشکلات اقتصادی تعطیل شده و تعدادی دیگر نیز با بخشی از 
ظرفیت خود کار می کنند؛ افزایش حقوق دولتی می تواند تیر 
خلاصی بر بدنه نحیف صنعت معدن کاری در کشور باشد. وی 
بیشتر چالش را متوجه معادن سنگ های تزئینی و همچنین 
تولیدکنندگان سنگ آهن دانست و گفت: در حال حاضر، باتوجه 
به شرایط نامناسب اقتصادی، رکود، تورم، شیوع ویروس کرونا 
و... فعالیت حدود ۱000 معدن سنگ تزئینی متوقف شده است، 
این تصمیم گیری از یکسو زمینه ساز تعطیلی هرچه بیشتر معادن 
سنگ تزئینی خواهد شد و از سوی دیگر امکان پرداخت اینچنین 
حقوق دولتی، تحت هیچ شرایطی برای معادن سنگ تزئینی کشور، 
مقدور نیست. شکوری ادامه داد: در خصوص فعالیت معادن زنجیره 
فولاد نیز علاوه بر افزایش هزینه ها با ظلم مضاعفی مواجه هستیم، 
چراکه سنگ آهن به دلیل حمایت دولت از فولادسازان مجبور به 
عرضه با قیمت دستوری بوده که با نرخ جهانی فاصله زیادی دارد 
از سوی دیگر محدودیت های صادراتی باعث می شود که امکان 
تامین هزینه ها از طریق صادرات نیز فراهم نشود که این عوامل 

مزیدی بر علت شده تا فعالیت این معادن به ویژه معادن کوچک 
مقیاس با خطر تعطیلی مواجه شوند. شکوری تصریح کرد: اعضای 
شورای عالی معادن نیز موافق افزایش حقوق دولتی نبودند و ابلاغ 
این مصوبه بر خلاف نظر اعضای شورا صورت گرفته و شیطنی در 
کار است. به همین دلیل در نامه ای از معاون جدید معدنی وزارت 
صمت خواستار رسیدگی و بررسی موضوع شده ایم. البته که معاونت 
جدید امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت نیز در این زمینه 
قول مساعد داده  است؛ اما هنوز اقدامی خاصی صورت نگرفته و 

حقوق دولتی بر اساس فرمول و ضرایب جدید محاسبه می شوند.
 اعتراض فعالان معدنی 

علا میرمحمد صادقی، نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران در 
خصوص حقوق دولتی معادن می گوید: افزایش حقوق دولتی معادن 
با اعتراض فعالان اتاق بازرگانی همراه بوده است و این در حالیست 
که با وجود اعتراض هنوز از سوی وزارت صمت تجدیدنظری صورت 
نگرفته است. وی افزود: با توجه به شرایط کشور، بیماری کرونا و 
رکود اقتصادی دور از انصاف است که دولت به فکر عواید خود باشد 
آن هم در حالی که چنین رویه و افزایشی به صلاح مردم و بخش 
خصوصی نیست. همچنین علی غنی زاده ضرغامی، مشاور سابق 
کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران گفت: حقوق دولتی 
جزء هزینه های جاری معدن تعریف می شود مانند حقوق پرسنل، 
تعمیرات و نگهداری ماشین آلات و … همانطور که افزایش حقوق 
پرسنل روی هزینه های معدنکاری تاثیر می گذارد حقوق دولتی 
معادن هم قطعا روی هزینه های تولید تاثیر دارد. این تحلیلگر 
اقتصادی ضمن ابراز بی اطلاعی از تصمیم وزارت صمت در خصوص 
تجدیدنظر برای افزایش حقوق دولتی معادن افزود: متاسفانه 
سال هاست قانون مشخصی برای برآیند حقوق دولتی معادن، میزان 
افزایش سالانه، چگونگی اخذ حقوق معادن و ویژگی های متفاوت هر 
معدن وجود ندارد. در قوانین کشور، حقوق دولتی، به سهم دولت 
که ناشی از استخراج و بهره برداری هر واحد از مواد معدنی است، 
اطلاق می شود. دارندگان پروانه بهره برداری باید درصدی از بهای 
ماده معدنی را به نرخ روز و در چارچوب بودجه مصوب به عنوان 
حقوق دولتی به وزارت صنعت، معدن و تجارت پرداخت کنند. 
قیمت پایه مواد معدنی سالانه در قالب بخشنامه ازسوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت بررسی و اعلام نظر به شورای عالی معادن 
ارائه و پس از تأیید شورای عالی معادن، به ازای هر تن استخراج ماده 

معدنی تعیین می شود.

»آرمان ملی« دلایل افزایش چند برابری حقوق دولتی معادن را بررسی می کند

جبرانبدهیشرکتهایبزرگازجیبکوچکمقیاسها

آرمان ملی: حقوق دولتی معادن در سال 99 افزایش بیش از 400 درصدی را در برخی از محصولات تجربه کرده است. در واقع بخش معدن که در چند سال اخیر یکی از مهمترین 
حوزه های اقتصادی در توسعه صادرات غیر نفتی به شمار می رود، درحالی با چاشنی شیطنت وزارت صمت در تعیین حقوق دولتی با افزایش هزینه های تولید مواجه است که 
به اعتقاد کارشناسان بدهی شرکت های بزرگ معدنی که بخش عمده ای از بودجه معدنی دولت را تامین می کند باعث شده تا وزارت صمت برای جبران کسری بودجه فشار 
خود را بر سایر حوزه های معدنی افزایش دهد موضوعی که در برخی از حوزه ها به دلیل بخشنامه های حمایتی و غیرکارشناسانه دایره مشکلات را تنگ تر کرده و زمینه کاهش 
یا توقف تولید در صورت عدم اصلاح ضرایب شاهد خواهیم بود. به گفته فعالان این حوزه این اقدامات در سالی که با شعار مانع زدایی از تولید مزین شده منافات داشته و حتی 
اهداف توسعه ای بخش معدن را نیز تحت الشعاع قرار می دهد. اهدافی که هر از چندگاهی با مصوبات مجلس برای تغییر قوانین که غالبا بدون پشتوانه کارشناسی و بیشتر برای 

مقابله با دولت صورت می گیرد به همراه دستور العمل های خلق الساعه تحقق آن را با اما و اگرهای زیادی همراه کرده است.

گــزارش
 قیمت گذاری دستوری 
و مصائب خودروسازی!

آرمان ملی: جهش بی سابقه قیمت خودرو طی دست کم 
دو سال گذشته برای کدام یک از اضلاع شکل دهنده این حوزه 
بازیگران اصلی بازار عایدی به همراه داشت؟ این پرسش از 
آنجا مطرح می شود که ظاهر ابرحباب قیمت خودرو، نفع 
سمت عرضه را القاء می کند، اما بررسی ها نشان می دهد 
باخت جمعی در این بازار صورت گرفته که علت آن، پافشاری 
سیاست گذار بر »قیمت دستوری« و دیکته این سیاست به 
خودروسازان بوده است. سند این باخت، آمارهای رسمی »افت 
تولید، رشد نجومی زیان و پرواز بدهی های  خودروسازان« در 
فاصله سال 9۷ تا نیمه پارسال است. در این فاصله،  میانگین 
قیمت خودروهای پرمصرف در بازار ۳۷0 درصد جهش کرد. 
در مقابل،  زیان خودروسازان ۲برابر شد و بدهی آنها 80 درصد 
افزایش یافت. تحمیل قیمت دستوری به خودروسازان، به گسل 
قیمت ها شکاف بین قیمت فروش درب کارخانه تا قیمت بازار 
منجر شد؛ به طوری که هم تولیدکننده باخت،  هم خریداران 
مصرفی قدرت خرید را از دست دادند و هم مطالبات بانک ها 
از خودروسازان سنگین تر شد. دو خودروساز بزرگ کشور طی 
هفت سال گذشته دو دوره پر فراز و نشیب »پسابرجام« و 
»تحریم« را تجربه کرده اند، دوره هایی که محل اختلاف آنها 
به »تولید« مربوط می شود و فصل مشترک شان نیز رشد 
زیان و بدهی است. مرور صورت های مالی ایران خودرو و سایپا 
حدفاصل سال های 9۳ تا نیمه 99 نشان می دهد در دورانی که 
تحریم های خارجی وجود نداشته، تولید روندی افزایشی را 
تجربه کرده و تحریم که از راه رسیده، تیراژ آنها رو به نزول 
رفته است. این در حالی است که افت و خیز تولید تاثیری بر 
زیان دهی و بدهی تلفیقی غول های جاده مخصوص نداشته و 
آنها چه در دوران پسابرجام )رشد تیراژ( و چه در زمان تحریم 
)افت تولید(، سیری صعودی در تولید زیان و بدهی داشته اند. 
البته با ملاک قرار دادن خود ایران خودرو و سایپا به تنهایی، آنها 
در دوران پسابرجام شرایط بهتری در سود و زیان داشته اند؛ 
اما این موضوع روند کلی شان را در زیان دهی تغییر خاصی 
نداده است. اینکه چرا حتی در دوران غیرتحریمی و با وجود 
رشد تولید، خودروسازان بازهم با تداوم روند صعودی زیان و 
بدهی مواجه بوده اند، ریشه در مسائل و سیاست های داخلی 
دارد. در حالت طبیعی، هرچه در یک بنگاه صنعتی تولید بالا 
برود، هزینه سربار کمتر و سوددهی نیز بیشتر می شود، اما در 
ایران خودرو و سایپا چنین اتفاقی حداقل در هفت سال گذشته 
کمتر رخ داده است؛ زیرا اولا تامین نقدینگی در مسیر کاملا 
درستی قرار ندارد و ثانیا قیمت فروش نیز به صورت دستوری و 
به ادعای خودروسازان در بیشتر مواقع، نامتناسب با هزینه های 
تولید تعیین می شود. برای فهم بهتر این مساله، به بهمن ماه 
9۱ می رویم. در آن مقطع، دولت تصمیم گرفت قیمت گذاری 
خودروهای داخلی را پس از یک دوره کوتاه آزادسازی، به 
شورای رقابت بسپارد تا دوره جدید قیمت گذاری دستوری در 
صنعت خودرو با شدتی بیش از گذشته آغاز شود. شورای  رقابت 
لیست هزینه های تولید خودروسازان را می گرفت، اما با فرمول 
مخصوص خود قیمت نهایی را تعیین می کرد و از همین رو 
ایران خودرو و سایپا هیچ گاه راضی نبودند. ادعای آنها این بود و 
هنوز هم هست که قیمت های تعیین شده توسط شورای رقابت 
تناسبی با هزینه های تولید ندارد و علت العلل زیان هنگفت این 
سال های آنها نیز دقیقا همین سیاست قیمت گذاری دستوری 
است. ورود شورای رقابت به عرصه قیمت گذاری خودرو، در 
دوران تحریم های اولیه خودروسازی اتفاق افتاد تا غول های 
جاده مخصوص در کنار سختی ها و چالش های تحریم، با مدل 
جدید و سختگیرانه تر قیمت گذاری دستوری هم دست به 
گریبان شوند. با وجود رشد کلی تولید در دوران پسابرجام، 
ایران خودرو و سایپا تحت تاثیر سیاست های دستوری به 
خصوص قیمت گذاری، هم با رشد زیان تلفیقی مواجه شدند 
و هم با ازدیاد بدهی. دلیل این اتفاق روشن به نظر می رسد؛ 
خودروسازان تولید توام با زیان داشتند و طبیعی بود هرچه 
تیراژ بالا برود، زیان دهی تلفیقی هم بیشتر شود. در حالت 
طبیعی، وقتی بنگاهی محصولاتش را با سودی متعارف تولید 
می کند، بالا رفتن تیراژ به افزایش سوددهی منجر می شود، اما 
در مورد ایران خودرو و سایپا، قصه عکس است، چه آنکه تولید 
در دوران پسابرجام توام با زیان بالا رفت و نتیجه اش نیز رشد 
زیان دهی آنها بود. شورای رقابت در دوران پسابرجام سالی 
یک بار قیمت خودروها را تغییر می داد و این در حالی بود که 
خودروسازان عنوان می کردند قیمت گذاری این شورا جوابگوی 
هزینه های تولید آنها نیست. با این حال شورای رقابت زیر بار 
نمی رفت و نتیجه این شد که تولید خودرو در مقطع موردنظر 
همزمان با تداوم زیاندهی افزایش یافت. از آن سو اما بدهی 
خودروسازان نیز در دوره پسابرجام رو به رشد رفت که یکی از 
دلایل اصلی این موضوع همان ماجرای قیمت گذاری دستوری 
بود. خودروسازان برای رشد تولید نیاز به نقدینگی داشتند و 
در حالی که این نقدینگی باید از محل فروش محصولات شان با 
قیمت به اصطلاح عادله تامین می شد، قیمت گذاری دستوری 
مانع تحقق آن بود. از همین رو خودروسازان وقتی نمی توانستند 
نقدینگی موردنیاز تولید را از محل فروش محصولات شان تامین 
کنند، سراغ بانک ها رفته و تسهیلات با نرخ سود بالا دریافت 
کردند. سود کلان این تسهیلات از یکسو و جریمه تاخیر 
آنها از سوی دیگر، خودروسازان را بدهکارتر از قبل کرد و این 
داستان همچنان نیز ادامه دارد. داستان بدهی خودروسازان اما 
محدود به بانک ها نیست، چه آنکه آنها در این سال ها با چالش 
بزرگ دیگری به نام ابربدهی به قطعه سازان نیز دست و پنجه 
نرم کرده اند. این ماجرا نیز ریشه در سیاست های دستوری به 
خصوص قیمت گذاری دارد. ازآنجاکه خودروسازان با زیان در 
تولید و فروش محصولات شان مواجه بودند، با وجود رشد تولید 
در دوران پسابرجام، از پس تسویه حساب سر وقت با قطعه سازان 
برنیامده و در نتیجه، بدهی شان به آنها بیشتر و بیشتر شد. همین 
رشد تولید، خود عاملی برای افزایش بدهی به قطعه سازان بود، 
زیرا خودروسازان قطعات بیشتری می خواستند و به تبع آن، رقم 
معاملات فی مابین نیز بالاتر رفت و تاخیر در پرداخت هم افزایش 
یافت. هرچند در صورت نبود قیمت گذاری دستوری، احتمالا 
تقاضا برای خرید خودرو کاهش می یافت و تولید تا حدی نزولی 
می شد، با این حال خودروسازان همچنان در نهایت رشد تولید 
قابل توجهی در مقایسه با دوران تحریم را به خود می دیدند و 
از آن سو، زیاندهی و بدهی شان نیز کاهشی می شد. اما نگاهی 
به آمار تولید، زیان دهی و بدهی دو خودروساز بزرگ کشور 
در دوران پسابرجام، نشان می دهد آنها معمولا در تیراژ رشد 

داشته اند، اما زیان و بدهی شان بالا رفته است.


